Locação de um imóvel determinado pelo Lote 13 da Quadra 40, Rua D. Pedro II, 
s/n, Centro, neste Município, matriculado junto ao CRI da Comarca de Ponta Porã/MS, 
sob o n° 15.145, deverá ser utilizado para as dependências da SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.  

Valor total anual: R$ 27.369,36 (vinte e sete mil trezentos e sessenta e nove reais e trinta 
e seis centavos) correspondentes a 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor de 
R$ 2.280,78 (dois mil duzentos e oitenta e setenta e oito centavos).  

Vigência: fevereiro de 2026 a fevereiro de 2027    

Dotação Orçamentária: FICHA 822 

02 07 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

020701 - Gabinete do Sec. de Educação e Cultura 

12 Educação  

12 122 – Administração Geral

[...]

s/n, Centro, neste Município, matriculado junto ao CRI da Comarca de Ponta Porã/MS, 
sob o n° 15.146, deverá ser utilizado para as dependências da SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, destinadas à manutenção de suas atividades administrativas. 

Valor total anual: R$ 18.246,24 (dezoito mil duzentos e quarenta e seis reais e vinte e 
quatro centavos) correspondentes a 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor de 
R$ 1.520,52 (mil quinhentos e vinte reais e cinquenta e dois centavos). 

Vigência: fevereiro de 2026 a fevereiro de 2027.   

Dotação Orçamentária: FICHA 822 

02 07 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

020701 - Gabinete do Sec. de Educação e Cultura 

12 Educação  

12 122 – Administração Geral

[...]

II, s/n, Centro, neste Município, matriculado junto ao CRI da Comarca de Ponta Porã/MS, 
sob o n° 39.910, deverá ser utilizado para funcionamento/manutenção das atividades 
administrativas da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Valor total anual: R$ 27.369,36 (vinte e sete mil trezentos e sessenta e nove reais e trinta 
e seis centavos) correspondentes a 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor de 
R$ 2.280,78 (dois mil duzentos e oitenta reais e setenta e oito centavos). 

Vigência: fevereiro de 2026 a fevereiro de 2027 

Dotação Orçamentária: FICHA 822 

02 07 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

020701 - Gabinete do Sec. de Educação e Cultura 

12 Educação  

12 122 – Administração Geral

[...]

Locação de um imóvel determinado pelo Lote 10, na Rua Sete de Setembro, S/N, 
Centro, nesta cidade de Aral Moreira/MS, matriculado junto ao CRI da Comarca de Ponta 
Porã/MS, sob o n° 52.089, deverá ser utilizado para uso institucional da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E TURISMO.  

Valor total anual: R$ 57.053,52 (cinquenta e sete mil cinquenta e três reais e cinquenta 
e dois centavos) correspondentes a 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor de 
R$ 4.754,46 (quatro mil setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). 

Vigência: fevereiro de 2026 a fevereiro de 2027   

Dotação Orçamentária: FICHA 769 

02 11 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E TURISMO  

021101 – Gabinete do Sev. de Desenv. da Produção e Turismo 

20 – Agricultura

[...]

Locação de um imóvel determinado pelo Lote 04 Quadra D, Rua 31 de Março, 
São Bernardo, neste Município, matriculado junto ao CRI da Comarca de Ponta Porã/MS, 
destinado ao funcionamento das dependências do Abrigo do Menor, vinculado à 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Valor total anual: R$ 27.104,16 (vinte e sete mil cento e quatro reais e dezesseis 
centavos) correspondentes a 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 
2.258,68 (dois mil duzentos e cinqüenta e oito reais e sessenta e oito centavos). 

Vigência: março de 2026 a março de 2027   

Dotação Orçamentária: FICHA 644 

02 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

020802 – Fundo Municipal de Assistência Social  

08 – Assistência Social  

08 244 – Assistência Comunitária